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Seznam použitých zkratek

A D D - porucha s deficitem pozornosti bez hyperaktivity

A D H D - porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivity

C N S - centrální nervová soustava

S V P - středisko výchovné péče

PPP - pedagogicko-psychologická poradna

SPC - speciálně pedagogické centrum

L M D - lehká mozková dysfunkce

M K N - 1 0 - Mezinárodní klasifikace nemocí, revize 10

ŠD - školní družina

Úvod

Bakalářská práce se zabývá rizikovým chováním dětí se specifickými poruchami chování

ve školním prostředí. Mez i specifické poruchy chování patří syndrom A D H D

a A D D . Oba syndromy jsou poslední dobou často zmiňovaným tématem a předmětem

mnoha diskusí. Pravdou je, že se čím dál tím více setkáváme s tím, že jsou děti

„zaškatulkovány" a hozeny do jednoho pytlem s tím, že je to dítě s A D H D . Tedy

s problémem chování a neposlušností. Mnoho učitelů nad těmito dětmi tzv. zlomí hůl

a nevěnuje se j i m tak, jak by správně měli. U dětí majících specifickou poruchu

pozornosti hrozí více než u j iných vznik rizikového chování. Cílem práce je mapovat

problematiku rizikového chování u dětí se specifickými poruchami chování

a přiblížení jednotlivých témat týkajících se této problematiky.

Práce je rozdělena do pěti kapitol, z nichž první čtyři jsou věnovány teoretickému

vymezení dané problematiky. První kapitola je zaměřená na přiblížení typů a projevů

specifických poruch. Druhá a třetí kapitola se zabývá dvěma prostředími, prostředím

rodiny a školy. V těchto prostředích nás chování dětí nejvíce zajímá. Poslední

z teoretických kapitol je zaměřena na samotné rizikové chování, na jeho vysvětlení,

projevy a na možné typy, které se mohou u dětí se specifickými poruchami chování

vyskytnout, třeba lhaní, krádeže atd.

V páté části bakalářské práce je vlastní výzkumné šetření, které vychází z teoretické

části a je zaměřené na pohled pedagogů a rodičů na rizikové chování dětí se specifickými

poruchami chování ve školním prostředí. Použitým druhem výzkumu je kvalitativní

způsob a použitou metodou zkoumání je rozhovor. Cílem výzkumného šetření je zjistit,

jak na daný problém poruchy A D H D nahlíží rodina dětí a pedagogičtí pracovníci jako

jsou třídní učitelé, vychovatelé ve školách atd.
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1 Specifické poruchy chování (syndrom ADHD, ADD)

V posledních letech přibývá dětí s diagnózou A D H D nebo A D D , které řadíme mezi

specifické poruchy chování. A D H D a A D D jsou syndromy týkající se hyperaktivity

a s tím spojených projevů, kterým se věnují následující kapitoly. Některé děti nemající

ryto poruchy jsou bohužel zaškatulkovány jako děti se syndromem A D H D nebo A D D ,

ale ne všechny děti, co zlobí, mají specifickou poruchu chování. Můžou být neposlušné,

zlobivé a roztěkané z j iných důvodů. Vyřešením určitých problémů jejich projevy zmizí,

ale syndrom A D H D a A D D nezmizí.

Při povrchním pohledu by se mohlo zdát, že se tyto syndromy objevily až

v posledních letech, ale není to pravda. Spíše se v poslední době o těchto syndromech

více mluví, jsou více diagnostikovány a řešeny. Hyperaktivní děti tu rozhodně byly

a budou. Už v minulosti se užívaly výrazy jako „děti z hadích ocásků", „živé stříbro",

nebo „děti, s kterými šijí všichni čerti". Proto nelze tvrdit, že jsou tyto děti výsledkem

současné doby a může za to dnešní uspěchaná doba. Dětí s touto diagnózou přibývá spíše

z důvodu lepší diagnostiky a znalosti těchto poruch.

1.1 Definice/vysvětlení pojmu a terminologie ADHD a ADD

Syndrom A D H D je syndrom hyperaktivity, který byl dříve popisován pouze u dětí, a s tím

souvisela i terminologie. Dnes je j iž známo, že se tento syndrom vyskytuje

i u dospělých. Terminologie se měnila v průběhu let podle pojetí problematiky a získávání

nových poznatků o hyperaktivních jedincích. První poznatky ve světě i u nás pochází

z první poloviny a z průběhu druhé poloviny 19. století, přibližně od roku 1830. Přesnější

ohraničení této problematiky pochází až z počátku dvacátého století (Jucovičová,

Žáčkova, 2010, s. 9). V roce 1930 byl poprvé použit termín minimální mozková

dysfunkce ( M B D ) , od padesátých let 20. století se používal termín lehká dětská

encefalopatie (LDE) . V šedesátých letech byl syndrom L D E nahrazen termínem

syndromem lehká mozková dysfunkce ( L M D ) , který je používán dodnes. „Označuje

jedince s obtížemi v chování a učení, které chápeme jako dysfunkce centrálního

nervového systému. Příčinu obtíží nehledáme v sociálním prostředí" (Swierkoszová,

2006, s. 14-16).
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V současné době se pro hyperaktivní děti využívají dva termíny, které vycházejí

z desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) a z Amerického

diagnostického a statistického manuálu Americké psychiatrické asociace. Oba systémy

vznikly v devadesátých letech 20. století. Jedná se o termín hyperkinetické poruchy

(Swiekoszová, 2006, s. 18) nebo též hyperkinetický syndrom, u nějž se uvádějí dva

subtypy - porucha pozornosti a aktivity ( A D H D ) a hyperkinetická porucha chování

(ADD) (Jucovičová, Žáčkova, 2015, s. 13).

V dnešní době jsou využívány dva termíny j iž zmíněné, a to termíny označené pod

zkratkami A D H D a A D D . A D H D pochází z anglického názvu Attention deficit

hyperactivity disorder neboli porucha s deficitem pozornosti a hyperaktivitou. (Goetz,

Uhlíková, 2009, 2013, s. 13) Miovský a kol. (2018, s. 35) píše, že označení A D H D

pochází z Amerického diagnostického a statistického manuálu Americké psychiatrické

asociace (DSM) a je charakterizováno přítomností vysoké úrovně hyperaktivity,

impulzivity a nepozornosti a dále zmiňuje, že v M K N - 1 0 se s pojmem A D H D částečně

překrývá hyperkinetická porucha, která je dále dělena na subtypy.

Projevy ADD (Attention Deficit Disorder) projevy jsou dosti podobné jako

u A D H D , ale liší se tím, že u jedinců nebývá hyperaktivita. Právě naopak se u těchto

jedinců se objevuje spíše hypoaktivita, pasivita a pomalost. Oba syndromy se týkají

neurovývojové poruchy. U jedinců s diagnózou A D H D a A D D se mohou objevit potíže

ve vzdělávacím procesu, včetně psychických problémů (např. deprese, úzkost, neurózy)

(Kendíková, 2019, s. 12).

V souvislosti s diagnózou A D H D a A D D se v běžné společnosti objevuje řada mýtů

a domněnek, na jejichž základě dochází ke konfliktům a nedorozuměním. Kendíková

(2019, s. 12-13) se zmiňuje několika o mýtech/domněnkách. Nejčastějším mýtem je

popírání existence této diagnózy a tvrzení, že děti jsou pouze líné a nevychované. U lidí,

kteří si toto myslí, může hrozit používání zcela nevhodných pedagogických a výchovných

postojů. Další mylnou domněnkou je, že A D H D věkem odezní. Projevy spojené s t ímto

syndromem se sice s věkem zmírní, jejich intenzita se změní a jedinec si na dané projevy

„zvykne" a dokáže je omezit, ale podstatné projevy spojené s t ímto syndromem nezmizí

úplně.
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1.2 Vznik a diagnostika

Syndrom A D H D je vrozený neurovývojový syndrom, který se projevuje narušeným

fungováním v oblastech mozku souvisejících s tzv. exekutivními (výkonnými) funkcemi,

tedy s plánováním, udržením pozornosti, zaměřením a sebeovládáním. Věkem se projevy

zmírňují, ale nezmizí (Čermáková, Papežova, Uhlíková, 2020, online, s. 6).

Za vznik A D H D může několik faktorů. Hlavním faktorem je především dědičnost,

genetické příčiny (Čermáková, Papežova, Uhlíková, 2020, online, s. 7), kdy se tedy může

přenést z generace na generaci (Goetze, Uhlíková, 2009, s. 69). Častěji se hyperaktivita

dědí po mužské l ini i (Jucovičová, Žáčkova, 2010, s. 12).

V posledních letech se zvažuje v l iv poškození v průběhu těhotenství a během

porodu (Čermáková, Papežova, Uhlíková, 2013, online, s. 7). Jedná se o drobné,


[…]


důležité, aby v případě, kdy se ve třídě objeví dítě s A D H D o tom mluvil i s ostatními

žáky a jejich rodiči. Tento rozhovor pedagoga, ostatních spolužáků a zejména rodičů

spolužáků, by pak sloužil jako jaká si prevence šikany a vylučování těchto dětí z třídního

kolektivu.
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Příloha A

Učitelé/pedagogové - vychovatelka v družině

1) Jak dlouho pracujete ve školství a jak dlouho vykonáváte funkci

vychovatelky v družině?

- Jsem vychovatelka a mám takové děti v družině, věnuji se této práci tři roky,

2) Co si představíte pod pojmem ADHD?

- Je to neuro-vývojová porucha. Dítko neudrží často delší dobu pozornost. Jeho

reakce jsou náhlé a nekontrolovatelné. Často nevydrží dlouho bez pohybu.

3) Máte již s poruchou A D H D zkušenosti nebo je toto dítě první s touto

poruchou?

- M á m zkušenost už od začátku svého působení ve školství.

4) Myslíte si, že je A D H D mýtus/nálepka, která jen označuje neposlušné,

problémové děti?

- Je to bohužel porucha, za kterou dítě ani rodiče nemohou. Dá se vl ídným

trpělivých chováním k dítěti eliminovat. Často jsou tyto děti, když věnujete

prvotní pozornost j ím úžasné.

5) Pokud máte/nemáte asistenta pedagoga, jak ho vnímáte

(pozitivně/negativně)?

- Asistent pedagoga je vhodným spolupracovníkem pro tyto děti, když má snahu

je motivovat a snaží se j ím pomoci tím, že j ím dá samostatnost. Bohužel je plno

asistentů, kteří za ně vše udělají. Bohužel je to o spolupráci a domluvě asistenta

učitele (vychovatelky).

V posledních letech se hovoří o zbytečnosti této osoby a o její

nekvalifikovanosti, vnímáte to tak?

- Vždy záleží na lidech, je to individuální.

6) Co si představíte pod pojmem rizikové chování?

- Nekontrolovatelné chování, které je těžké jakkoliv usměrnit.

7) Objevují se u Vás ve třídě projevy rizikového chování? Pokud ano, jaké?

- Mysl ím si, že toto eliminujeme tím, že se snažím tyto děti aktivně zapojit do

zájmové činnosti a dopřát j ím post jedinečnosti.

8) M á toto rizikové chování souvislost s dítětem s ADHD?

- Rizikové chování může mít i dítě bez poruchy, které je buď nevychované anebo

ze sociálně slabší rodiny, nebo naopak z rodiny velmi sociálně silné.
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9) Myslíte si, že rizikové chování se častěji vyskytuje u dětí mající poruchu

ADHD/ADD? Nebo se jedná o j iný problém?

- Často je problém v rodině. Porucha jako taková se dá vlídným a trpělivým

přístupem eliminovat.

10) Máte ve škole zkušenosti s rizikovým chováním? Pokud ano, jaké? A mají

tyto problémy souvislost s ADHD/ADD?

- M á m zkušenosti s tím, že dítko s A D H D je konfliktní, cíleně ubližuje slabším,

ale v mé zkušenosti je to o tom, že toto dítě nepochází ze štandartní rodiny.

11) Jak vnímají ostatní spolužáci žáka s poruchou pozornosti? Setkali jste se

s tím, že je tento žák kvůli tomu šikanován/vylučován z kolektivu?

- Většinou se žáka zastávají právě děti, kterým ubližuje.

12) Myslíte si, že by děti s A D H D měly být umisťovány do samostatné třídy nebo

i školy? Pokud ano, proč?

- Mysl ím si, že začlenění těchto dětí do klasické školy je přínosem.

13) Myslíte si, že dítě „kazí" prostředí třídního kolektivu? Pokud, ano, proč?

14) Je práce s dítětem s A D H D složitější než s j inými dětmi? Pokud ano, proč?

Vysvětlete?

- Práce s t ímto dítětem je náročnější hlavně na čas, protože ono potřebuje

individualněšjší a osobnější přístup.

15) Jaké jsou nejčastější „problémy", které řešíte s dítětem s ADHD?

- Hlavní problém je v tom, že jsou tyto děti nevyzpytatelné.

16) S jakými nejčastější projevy se u dítěte s A D H D setkáváte?

- Porucha pozornosti a agresivnější a nekontrolovatelné chování.

17) Jednáte o problémech s rodiči a spolupracujete s nimi a řešíte postupy, jak

jednat?

- Ano, s rodiči jsem každý den v osobním spojení. Snažíme se najít společnou

cestu.

18) M á dítě s A D H D jiný učební plán než zbytek třídy?

- U nás má toto dítě stejný plán, jen je idividuálnější a má úlevy časové nebo

obsahové.

19) Myslíte si, že je dobré spolupracovat s odborníky, kteří s dítětem s A D H D

pracují mimo školní prostředí (mám na mysli pedagogickou-poradnu,

psychology, lékaře)?

- Určitě je to přínosné, ale j á osobně jsem proti chemické medikaci.
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20) Jak hodnotí spolupráci dítěte, školy a institucí, je to přínosné nebo naopak

ne?

- Je dobře, když spolu instituce nebo jedinci, kteří mají s dítkem co do činění

spolupracovali a komunikovali.

21) Změnil se váš pohled na dítě, když víte, že jeho chování je převážně ovlivněno

poruchou?

- N e m á m problém dát šanci na sblížení a možnost navázaní vztahu s jakýmkoliv

dítětem. Potřeby dítěte jsou pro mě priorita.

22) Máte ve škole jednotný postup (nebo dokument) pro děti s poruchami

chování? Jak se k tomu vyjadřuje školní poradenské pracoviště? Vytváří se

na tom školním poradenském pracovišti společně nějaký plán, program

vztahující se k dětem s poruchami chování (ADHD, ADD)?

- Každé dítě má svůj individuální plán i info o něm.
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