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Název práce: Pohled pedagogů a rodičů na rizikové chování dětí se specifickými

poruchami chování ve školním prostředí

Téma práce: je aktuální, ve vztahu ke studovanému oboru

Struktura práce: práce má 5 kapitol, z nichž 3 mají charakter teoretický (prvá pojednává o specifických

poruchách chování, ve druhé a třetí popisuje rodinu a školu jako faktory prevence, v další pak se autorka zabývá

rizikovým chováním u dětí s ADHD. V poslední kapitole prezentuje průzkum sledující pohled rodičů a

pedagogů na rizikové chování těchto dětí. Struktura kapitol je poněkud nevyvážená, atomizovaná (celkem 18

kapitol a např. kapitoly 1.1, 2.1 mají několik odstavců).

Práce je zaměřena: teoreticko empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je nadprůměrný (88 stran textu)

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu. Počet uváděných titulů je plně dostačující

(celkem na 50 pramenů včetně internetových).

Citace v textu: text je přeplněn odkazy a chybí vlastní myšlenky.

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům, drobné nedostatky (např. u uváděných autorů

v textu se nepíší tituly).

Pojetí a úroveň průzkumu: průzkum má kvalitativní charakter, metodologická východiska jsou

dobrá, jako metoda je využíván rozhovor. Otázky k rodinnému prostředí jsou jen 3 a jdou mimo tuto

problematiku. U respondenta U4 chybí údaje.

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě k tomuto bodu mohla vyjádřit

Cíl práce: autorka formuluje v úvodu (s. 9), používá ne příliš vhodné výrazy („představit, mapovat“).

Úroveň bakalářská práce: celkově splňuje základní stanovené požadavky.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Kapitoly o rodině a škole jsou obecné a zbytečně obsáhlé. Obsah neodpovídá nadpisům (není tam řeč o prostředí

rodiny ani o škole jako instituci). Nevhodný je i nadpis kap. 3.2 (je to o potřebné připravenosti). Stejně tak

obecné je pojednání v kapitolách 3.4 a 3.5. Jakou roli hrají výchovný poradce a metodik prevence u dětí

s ADHD?

V čem je rodina a škola preventivní faktorem v souvislosti s chováním dětí s ADHD? (viz nadpisy kap. 2 a 3).

Výsledné hodnocení:
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